

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

भाग चार-अ

वर्ष १०, अंक ५]

गुरुवार ते बुधवार, मार्च ७-१३, २०२४/फाल्गुन १७-२३, शके १९४५

[पृष्ठे १२, किंमत : रुपये ९.००

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

वित्त विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २८ फेब्रुवारी २०२४.

अधिसूचना

भारताचे संविधान.

क्रमांक मनासे-२०२२/प्र.क्र.४६/सेवा-४.—भारताच्या संविधानाच्या अनुच्छेद ३०९ च्या परंतुकान्वये प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्राचे राज्यपाल महाराष्ट्र नागरी सेवा (निवृत्तिवेतन) नियम, १९८२ ला सुधारणा करणारे पुढील नियम करीत आहेत:-

- १. या नियमास महाराष्ट्र नागरी सेवा (निवृत्तिवेतन) (दुसरी सुधारणा) नियम, २०२४ असे म्हणावे.
- २. महाराष्ट्र नागरी सेवा (निवृत्तिवेतन) नियम, १९८२ (यात यापुढे ज्याचा उल्लेख "प्रधान नियम" असा करण्यात आला आहे) याच्या नियम १० मधील
 - (अ) उप नियम (१) मध्ये "वर्ग चार" ऐवजी "गट-ड" हा मजकूर अंतर्भूत करण्यात आल्याचे समजण्यात यावे.
 - (ब) उप नियम (२) मध्ये "वर्ग चार" ऐवजी "गट-ड" हा मजकूर अंतर्भूत करण्यात आल्याचे समजण्यात यावे.
 - (क) उप नियम (४) मधील
 - (i) खंड (ए) मधील उपखंड (दोन) मधील परंतुकामध्ये
 - (अ) दोन्ही ठिकाणी "वर्ग तीन" ऐवजी "गट-क" हा मजकूर अंतर्भूत करण्यात आल्याचे समजण्यात यावे.
 - (ब) दोन्ही ठिकाणी "वर्ग एक किंवा वर्ग दोन" ऐवजी "गट-अ किंवा गट-ब" हा मजकूर अंतर्भूत करण्यात आल्याचे समजण्यात यावे.
 - (ii) खंड (बी) मध्ये "वर्ग तीन" ऐवजी "गट-क" हा मजकूर अंतर्भूत करण्यात आल्याचे समजण्यात यावे.

- (iii) खंड (π) मध्ये "वर्ग चार" ऐवजी "गट-ड" हा मजकूर अंतर्भूत करण्यात आल्याचे समजण्यात यावे.
 - (इ) स्पष्टीकरणामध्ये खंड (३) नंतर पुढील खंड दिनांक २५ मे १९८४ पासून दाखल करण्यात येत आहे.
 - "(४) ज्या शासकीय कर्मचाऱ्याला त्याच्या वयाची ५० / ५५ वर्षे पूर्ण झाल्यावर सेवानिवृत्त केले जाते किंवा जो शासकीय कर्मचारी स्वतःहून समुचित प्राधिकाऱ्यास तीन महिन्यांची लेखी नोटीस देऊन सेवानिवृत्त होतो असा कर्मचारी, तीन महिन्यांच्या नोटीशीची मुदत संपण्याच्या तारखेनंतरच्या लगतच्या दिवशी शासकीय सेवेतून निवृत्त होईल."
- ३. प्रधान नियमाच्या नियम ११ मध्ये दोन्ही ठिकाणी "वर्ग चार" ऐवजी "गट-ड" हा मजकूर अंतर्भृत करण्यात आल्याचे समजण्यात यावे.
- ४. प्रधान नियमाचे नियम १२ वगळण्यात येत आहे.
- **५.** प्रधान नियमाचे नियम १४ वगळण्यात येत आहे.
- ६. प्रधान नियमाचे नियम १५ वगळण्यात येत आहे.
- ७. प्रधान नियमाचे नियम १७ वगळण्यात येत आहे.
- ८. प्रधान नियमाचे नियम १८ वगळण्यात येत आहे.
- ९. प्रधान नियमाच्या नियम ३२ मध्ये "वर्ग चार" ऐवजी "गट-ड" हा मजकूर अंतर्भूत करण्यात आल्याचे समजण्यात यावे.
- **१०.** प्रधान नियमाच्या नियम ३८ मधील उप-नियम (२) मध्ये "लेखापरीक्षा अधिकाऱ्याला" या मजकूराऐवजी "कार्यालय प्रमुखाला" हा मजकूर दिनांक १ जानेवारी १९९० पासून अंतर्भूत करण्यात आल्याचे समजण्यात यावे.
 - ११. प्रधान नियमाच्या नियम ५७ मधील
 - (अ) खंड (ए) मध्ये "शासकीय कर्मचाऱ्यांना" ऐवजी "कर्मचाऱ्यांना" हा मजकूर अंतर्भूत करण्यात आल्याचे समजण्यात यावे.
 - (ब) खंड (बी) मध्ये "शासकीय कर्मचाऱ्यांना" ऐवजी "कर्मचाऱ्यांना" हा मजकूर अंतर्भूत करण्यात आल्याचे समजण्यात यावे.
 - (क) खंड (सी) मध्ये "शासकीय कर्मचाऱ्यांना" ऐवजी "कर्मचाऱ्यांना" हा मजकूर अंतर्भूत करण्यात आल्याचे समजण्यात यावे.
 - (ड) खंड (डी) मध्ये "शासकीय कर्मचारी" ऐवजी "कर्मचारी" हा मजकूर अंतर्भूत करण्यात आल्याचे समजण्यात यावे.
 - (इ) खंड (ई) नंतर खालील खंड जादा दाखल करण्यात यावे.
 - "(एफ) विहित पध्दतीने नियुक्ती न झालेली हंगामी सेवा / कंत्राटी सेवा यावर काम करणारे कर्मचारी."
 - (फ) टीप १ मध्ये "शासकीय कर्मचारी" ऐवजी "कर्मचारी" हा मजकूर अंतर्भूत करण्यात आल्याचे समजण्यात यावे.
- **१२.** प्रधान नियमाच्या नियम ६५ मधील स्पष्टीकरणाला "स्पष्टीकरण (१)" असा नवीन क्रमांक देण्यात येईल. सदर स्पष्टीकरणामधील (१) नंतर खालील स्पष्टीकरण दि.२५.५.१९८४ पासून अंतर्भूत करण्यात आल्याचे समजण्यात यावे.

"स्पष्टीकरण (२) - ज्या शासकीय कर्मचाऱ्याला ३० वर्षांची अर्हताकारी सेवा पूर्ण केल्यावर सेवानिवृत्त केले जाते, किंवा जो शासकीय कर्मचारी स्वतःहून समुचित प्राधिकाऱ्यास तीन मिहन्यांची लेखी नोटीस देवून सेवानिवृत्त होतो असा कर्मचारी, तीन मिहन्यांच्या नोटीशाची मुदत संपण्याच्या तारखेनंतरच्या लगतच्या दिवशी शासकीय सेवेतून निवृत्त होईल."

- १३. प्रधान नियमाच्या नियम ६६ मधील
- (१) उप-नियम (१) नंतर खालील उप-नियम दि.१५.०८.१९८२ पासून अंतर्भूत करण्यात आल्याचे समजण्यात यावे.
- "(१अ) शासकीय कर्मचाऱ्याने नागरी सेवेत येण्यापूर्वी केलेली मान्य युद्ध सेवा / सैनिकी सेवा ही एकदा तत्संबंधीच्या नियमान्वये / आदेशान्वये निवृत्तिवेतनासाठी गणण्यास परवानगी दिल्यानंतर, अशी सेवा पोट-नियम (१) च्या प्रयोजनासाठी अर्हताकारी सेवा म्हणून विचारात घेण्यात यावी."
- (२) उप-नियम (२) मध्ये,

(अ) सध्या असलेल्या परंतुकापूर्वी खालील परंतुक दि.१५.०८.१९८२ पासून अंतर्भूत करण्यात आल्याचे समजण्यात यावे.

"मात्र, शासकीय कर्मचाऱ्याने, उपरोक्त पोट-नियम (१) अन्वये स्वेच्छेने सेवानिवृत्तीसाठी दिलेली नोटीस स्वीकारण्यापूर्वी ती त्याने नोटीस दिलेल्या तारखेला वीस वर्षांची अर्हताकारी सेवा पूर्ण केल्यानंतरच दिली आहे, याची नियुक्ती प्राधिकाऱ्याने प्रथम खात्री करून घ्यावी व कोणत्याही परिस्थितीत, २० वर्षांची अर्हताकारी सेवा होण्यापूर्वी दिलेली नोटीस, जरी तिची मुदत वीस वर्षांची अर्हताकारी सेवा पूर्ण झाल्यानंतरच्या तारखेला संपणार असेल तरी, स्वीकारण्यात येवू नये."

- (ब) सध्या असलेल्या परंतुकामध्ये "मात्र" ऐवजी "मात्र आणखी असे की" दि.१५.०८.१९८२ पासून अंतर्भूत करण्यात यावे.
- १४. प्रधान नियमाच्या नियम ७१ मध्ये "वर्ग चार" ऐवजी "गट-ड" हा मजकूर अंतर्भूत करण्यात आल्याचे समजण्यात यावे.
- १५. प्रधान नियमाच्या नियम ११० मधील उप-नियम (४) नंतर,-
 - (१) खालील उप-नियम दि.०१.०४.२०१४ ते दि.३१.१२.२०१८ या कालावधीपर्यंत कार्यान्वित राहीलः -
 - "(५) ८० वर्षे व त्यावरील निवृत्तिवेतनधारकांना मूळ निवृत्तिवेतनात दहा टक्के वाढ करण्यात यावी."
 - (२) खालील उप-नियम दि.०१.०१.२०१९ पासून अंतर्भूत करण्यात आल्याचे समजण्यात यावेः -
 - "(५) ८० वर्षे व त्यावरील निवृत्तिवेतनधारकांना मूळ निवृत्तिवेतनात खालीलप्रमाणे वाढ करण्यात यावी.

अ. क्र.	निवृत्तिवेतनधारकाचे वय	वाढीव निवृत्तिवेतन
१	वय वर्षे ८० ते ८५	मूळ निवृत्तिवेतनात दहा टक्के वाढ
२	वय वर्षे ८५ पेक्षा अधिक ते ९०	मूळ निवृत्तिवेतनात पंधरा टक्के वाढ
3	वय वर्षे ९० पेक्षा अधिक ते ९५	मूळ निवृत्तिवेतनात वीस टक्के वाढ
8	वय वर्षे ९५ पेक्षा अधिक ते १००	मूळ निवृत्तिवेतनात पंचवीस टक्के वाढ
4	वय वर्षे १०० पेक्षा अधिक	मूळ निवृत्तिवेतनात पन्नास टक्के वाढ

निवृत्तिवेतनधारकांना ज्या महिन्यात वयाची ८०, ८५, ९०, ९५ किंवा १०० वर्षे पूर्ण होतात, त्या महिन्याच्या १ तारखेपासून त्यांना वाढीव दराने निवृत्तिवेतन अनुज्ञेय राहील."

१६. प्रधान नियमाच्या नियम १११ मधील उप-नियम (२) नंतर पुढील स्पष्टीकरण दि.१५.०८.१९८२ पासून अंतर्भूत करण्यात आल्याचे समजण्यात यावे.

"स्पष्टीकरण — अर्हताकारी सेवेची गणना करताना वर्षाचा ३ महिने अथवा त्यापेक्षा जास्त एवढा भाग हा पूर्ण अर्धवर्ष समजण्यात यावा आणि अर्हताकारी सेवा म्हणून गणण्यात यावा. सदर तरतूद सेवानिवृत्ती / मृत्यू उपदानाची रक्कम निर्धारित करण्याच्या प्रयोजनासाठी लागू आहे."

१७. प्रधान नियमाच्या नियम ११६ मधील

- (१) उप-नियम (२) (सी) मध्ये "सेवानिवृत्त झाल्यानंतर" या शब्दानंतर "किंवा सेवेतून काढून टाकल्यानंतर" दि.१५.०८.१९८२ पासून अंतर्भृत करण्यात यावा.
 - (२) उप-नियम (२) नंतर
 - (अ) खालील उप-नियम दि.०१.०४.२०१४ ते दि.३१.१२.२०१८ या कालावधीपर्यंत कार्यान्वित राहीलः -
 - "(२-अ)८० वर्षे व त्यावरील कुटुंब निवृत्तिवेतनधारकांना मूळ कुटुंब निवृत्तिवेतनात दहा टक्के वाढ करण्यात यावी."
 - (ब) खालील उप-नियम दि.०१.०१.२०१९ पासून अंतर्भूत करण्यात आल्याचे समजण्यात यावे:-
 - "(२-अ)८० वर्षे व त्यावरील कुटुंब निवृत्तिवेतनधारकांना मूळ कुटुंब निवृत्तिवेतनात खालीलप्रमाणे वाढ करण्यात यावी.

अ. क्र.	कुटुंब निवृत्तिवेतनधारकाचे वय	वाढीव कुटुंब निवृत्तिवेतन
१	वय वर्षे ८० ते ८५	मूळ कुटुंब निवृत्तिवेतनात दहा टक्के वाढ
२	वय वर्षे ८५ पेक्षा अधिक ते ९०	मूळ कुटुंब निवृत्तिवेतनात पंधरा टक्के वाढ
3	वय वर्षे ९० पेक्षा अधिक ते ९५	मूळ कुटुंब निवृत्तिवेतनात वीस टक्के वाढ
8	वय वर्षे ९५ पेक्षा अधिक ते १००	मूळ कुटुंब निवृत्तिवेतनात पंचवीस टक्के वाढ
ч	वय वर्षे १०० पेक्षा अधिक	मूळ कुटुंब निवृत्तिवेतनात पन्नास टक्के वाढ

कुटुंब निवृत्तिवेतनधारकांना ज्या महिन्यात वयाची ८०, ८५, ९०, ९५ किंवा १०० वर्षे पूर्ण होतात, त्या महिन्याच्या १ तारखेपासून त्यांना वाढीव दराने कुटुंब निवृत्तिवेतन अनुज्ञेय राहील."

१८. प्रधान नियमाच्या परिशिष्ट पाच मधील नमुना-१२ ऐवजी पुढील नमुना-१२ दिनांक ७ मे २०१९ पासून अंतर्भूत करण्यात आल्याचे समजण्यात यावे.

"नमुना-१२

[महाराष्ट्र नागरी सेवा (निवृत्तिवेतन) नियम, १९८२ मधील नियम १३६ (३) (ए) व (बी) आणि १४४ (२) (बी) (एक), सी (तीन) व डी (एक)]

शासकीय कर्मचाऱ्याच्या / निवृत्तिवेतनधारकाच्या मृत्युनंतर कुटुंब निवृत्तिवेतन, १९६४ मंजूर करण्यासाठी करावयाच्या अर्जाचा नमुना

	कुटुंब-निवृत्तिवेत	नाकरिता अर्ज (भाग-१)
प्रति,		
अ.क्र.	तपशील	माहिती
१	निवृत्तिवेतन प्रदान आदेश क्रमांक (निर्गमित	
	झाला असल्यास)	
१अ	शासकीय कर्मचारी / निवृत्तिवेतनधारकाचे	
	नांव व मृत्यू दिनांक	
2*	कुटुंब निवृत्तिवेतनधारक अर्जदाराचे पूर्ण नाव	
२अ	निवृत्तिवेतनधारकाशी असलेले नाते	
२ब*	ओळख चिन्ह	
3	पत्रव्यवहाराचा पत्ता :	
		पिन कोड
8*	मोबाईल / दूरध्वनी क्रमांक	
4 *	पर्यायी मोबाईल / दूरध्वनी क्रमांक	
ξ*	ई-मेल	
9*	पॅन क्रमांक	
/ *	आधार क्रमांक (वैकल्पिक)	

۶*	जन्मदिनांक						
१०	निवृत्तिवेतन	धारकासोबत संयुक्त र	<u>जा</u> ते आहे				
	किंवा कसे						
११	कुटुंब निवृत्तिवेतनधारक अर्जदाराच्या बँक						
	खात्याचा त	पशील					
	बँकेचे नाव						
	शाखेचे नाव	ī					
	खाते क्रमांव	7					
	MICR						
	IFSC CO	DE					
१२	मी याद्वारे अ	ासे प्रतिज्ञापित करतो /	करते की,				
	वरील अ.क्र	5.१ ते ११ मधील भरले	नेली माहिती		3	अर्जदाराची र	प्तही / अंगठा
	अचूक व ब						
* कुटुंब	निवृत्तिवेतनध	ारक अज्ञान / दिव्यांग	असल्यास स	दर ठिव	क्राणी त्य	ाच्या पालक	गची माहिती भरावी.
		कुटुंब	-निवृत्तिवेत	नाकरि	ता अर्ज	(भाग-२))
	डाव्या	हाताच्या सर्व बोटांचे	ठसे (फक्त ३	आधार	क्रमांक न	नसणाऱ्या कु	टुंब-निवृत्तिवेतनधारक
			अर्जदा	रासाठी)		
१३ *	करंगळी	अनामिका	मध्यम	T	7	र्जनी	अंगठा
राजपत्रित आ	 धेकारी किंवा	। अ. क्र.११ मध्ये नमूद	। केलेल्या बँके	 च्या श	। खा व्यव	 त्रस्थापकांचे	्र साक्षांकन
१४	(१)	,,				(छाय	ाचित्रावर राजपत्रित
	(२)					शाखा	काऱ्यांची किंवा बँकेच्या व्यवस्थापकाची
	(3)						पदनाम व कार्यालयीन यासह गोल शिक्का)
	+	नांक ^र	 रोजी याद्वारे अ	प्प इसे प्रमा	 णित कर	 (तो / करते व	
	श्री./श्रीमती	•••••	z	गांना मी	ओळख	ातो व अ.क्र	5.१३ मधील सर्व बोटांचे
	ठसे आणि	अ.क्र.१४ मधील नमुन					
		राजपत्रित	। अधिकाऱ्यांच	वी किंव	ा बँकेच्य	या शाखा व्य	वस्थापकाची सही.
	राजपत्रित अधिकाऱ्यांची किंवा बँकेच्या शाखा व्यवस्थापकाची सही, कार्यालयीन शिक्क्यासह गोल शिक्का.						
अ.क्र.१	 १४ मध्ये साक्ष	ांकन करणाऱ्या राजर्पा					
१५	अधिकाऱ्या						
	पदनाम						
	कार्यालयाचे	/ बँकेचे नाव					
	कार्यालयाच	ा / बँकेचा पूर्ण पत्ता					

- १९. प्रधान नियमाच्या परिशिष्ट पाच मधील
- (१) नमुना-२८ मध्ये शेवटी खालील मजकूर दि.१४.०१.२००४ पासून अंतर्भूत करण्यात यावे.

"महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्यासाठी व त्यांच्यावतीने "यांनी (घटनेच्या कलम २९९ (१) ला अनुसरुन, राज्यपालांसाठी व त्यांच्यावतीने बंधपत्र स्वीकृत करण्यासाठी निर्देशित करण्यात आलेल्या किंवा प्राधिकृत करण्यात आलेल्या अधिकाऱ्याचे नाव व पदनाम) "(साक्षीदाराचे नाव व पदनाम) यांच्या उपस्थितीत स्वीकृत केले."

(२) नमुना-२८ मध्ये शेवटी खालील मजकूर दि.१४.०१.२००४ पासून अंतर्भूत करण्यात यावे.

"महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्यासाठी व त्यांच्यावतीने " यांनी (घटनेच्या कलम २९९ (१) ला अनुसरुन, राज्यपालांसाठी व त्यांच्यावतीने बंधपत्र स्वीकृत करण्यासाठी निर्देशित करण्यात आलेल्या किंवा प्राधिकृत करण्यात आलेल्या अधिकाऱ्याचे नाव व पदनाम) " (साक्षीदाराचे नाव व पदनाम) यांच्या उपस्थितीत स्वीकृत केले."

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

मनिषा यु. कामटे, शासनाचे उप सचिव.

FINANCE DEPARTMENT

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya, Mumbai 400 032, dated 28th February 2024.

NOTIFICATION

Constitution of India.

- No. MCS-2022/CR.46/SER-4.— In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution of India, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to make the following rules further to amend the Maharashtra Civil Services (Pension) Rules, 1982, namely:-
- 1. These rules may be called the Maharashtra Civil Services (Pension) (Second Amendment) Rules, 2024.
- 2. In Rule 10 of Maharashtra Civil Services (Pension) Rules, 1982 (hereinafter referred to as the "the principal Rules"),
 - (a) in sub-rule (1) for the word and letters "Class IV", the word and letter "Group D" shall be substituted;
 - (b) in sub-rule (2) for the word and letters "Class IV", the word and letter "Group D" shall be substituted;
 - (c) in sub-rule (4),—
 - (i) in clause (a), in sub-clause (ii), in the proviso,-
 - (a) for the word and letters "Class III", at both the places where they occur, the word and letter "Group C" shall be substituted;
 - (b) for the word and letters "Class I or Class II", at both the places where they occur, the word and letters "Group A or Group B" shall be substituted;
 - (ii) in clause (b), for the word and letters "Class III", the word and letter "Group C" shall be substituted;
 - (*iii*) in clause (*c*), for the word and letters "Class IV", the word and letter "Group D" shall be substituted;
 - (d) in the *Explanation*, after clause (3), the following clause shall be added and deemed to have been added with effect from the 25th May 1984, namely: –
- "(4) A Government servant who retires on attaining the age of fifty or fifty-five years or a Government servant who himself retires by giving three months' notice in writing to the appropriate authority, he will retire from Government service immediately after the expiry of the three months' notice."
- 3. In rule 11 of principal Rules for the word and letters "Class IV", at both the places where they occur, the word and letter "Group D" shall be substituted.
 - 4. Rule 12 of the principal Rules shall be deleted.
 - 5. Rule 14 of the principal Rules shall be deleted.
 - 6. Rule 15 of the principal Rules shall be deleted.
 - 7. Rule 17 of the principal Rules shall be deleted.
 - 8. Rule 18 of the principal Rules shall be deleted.
- 9. In rule 32 of principal Rules, in the proviso, for the word and letters "Class IV" the word and letter "Group D" shall be substituted.
- 10. In rule 38 of principal Rules, in sub-rule (2), for the words "Audit Officer", the words "Head of Office" shall be substituted with effect from 1st January 1990.

- 11. In rule 57 of the principal Rules,—
- (a) in clause (a) for the words "Government servants", the word "Employees" shall be substituted;
- (b) in clause (b) for the words "Government servants", the word "Employees" shall be substituted;
- (c) in clause (c) for the words "Government servants", the word "Employees" shall be substituted;
- (d) in clause (d) for the words "Government servants", the word "Employees" shall be substituted;
 - (e) after clause (e), the following clause shall be added, namely:-
 - "(f) Employee appointed for a specific period or seasonal or contract basis.";
- 12. In rule 65 of the principal Rules, the existing *Explanation* shall be re-numbered as "*Explanation* I" and after Explanation I as so renumbered, the following Explanation shall be added and shall be deemed to have been added with effect from the 25th May 1984, namely:-

"Explanation II.- A Government servant who retires on completion of thirty years of qualifying service, or a Government servant who himself retires by giving three months' notice in writing to the appropriate authority, he will retire from Government service immediately after the expiry of the three months' notice.".

- 13. In rule 66 of the principal Rules,—
- (1) after sub-rule (1), the following sub-rule shall be added and shall be deemed to have been added with effect from the 15th August 1982, namely:-
 - "(1A).- The approved War Service or Military Service rendered by a Government servant before entering civil service is allowed to be counted for the purpose of pension under specific rules / orders governing the same. This service will be considered qualifying service for the purposes of sub-rule (1)."
 - (2) in sub-rule (2),—
 - (a) before the existing proviso, the following proviso shall added and shall be deemed to have been added with effect from the 15th August 1982, namely:-

"Provided that, before accepting a notice of voluntary retirement of Government servant under sub-rule (1) above, the appointing authority shall first satisfy himself that he has completed twenty years of qualifying service on the date of giving the notice. In any case, notice is given before completion of twenty years of qualifying service and the period of notice ends after completion of twenty years of qualifying service, notice should not be accepted.";

- (b) in the existing proviso for the words "Provided that", the words "Provided further that" shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from the 15th August 1982.
- 14. In rule 71 of the principal Rules, for the word and letters "Class IV", the word and letter "Group D" shall be substituted.
 - 15. In Rule 110 of principal Rules, after sub-rule (4),—
- (1) the following sub-rule shall be added and shall be deemed to have been added, for the period commencing on the 1st April 2014 and ending on the 31st December 2018, namely:-
 - "(5) Pensioners at the age of 80 years and above shall receive a ten per cent. increase in the pension.";
- (2) the following sub-rule shall be added and shall be deemed to have been added with effect from 1st January 2019, namely:-

Sr. Nos.	Age of Pensioner	Increase in Pension
1	Age 80 to 85 years	Increase in basic pension ten per cent.;
2	Age above 85 to 90 years	Increase in basic pension fifteen per cent.;
3	Age above 90 to 95 years	Increase in basic pension twenty per cent.;
4	Age above 95 to 100 years	Increase in basic pension twenty-five per cent.;
5	Age above 100 years	Increase in basic pension fifty per cent.

"(5) Pensioners at the age of 80 years and above shall receive increase in the pension in the following manner:-

The additional quantum of pension on attaining the age of 80, 85, 90, 95 or 100 years would be admissible from the 1st day of the month, in which date of birth of pensioner falls."

16. In rule 111 of the principal Rules, in sub-rule (2), after the proviso, the following *Explanation* shall be added and shall be deemed to have been added with effect from the 15th August 1982, namely: –

"Explanation - While calculating the qualifying service, three months or more shall be treated as full half year and shall be counted as qualifying service. The said provision is applicable for calculating the amount of retirement / death gratuity."

- 17. In Rule 116 of principal Rules, -
- (1) in sub-rule (2), in clause (c) after the words "retirement from service" the words "or removed from service" shall be added and shall be deemed to have been added from 15th August 1982.
 - (2) after sub-rule (2),
 - (a) the following sub-rule shall be added and shall be deemed to have been added for the period commencing on the 1st April 2014 and ending on the 31st December 2018, namely:—
 - (2-A) Family pensioners at the age of 80 years and above shall receive a ten per cent. increase in the family pension."
 - (b) after sub-rule (2), the following sub-rule shall be added and shall be deemed to have been added with effect from the 1st January 2019, namely:-

"(2-A) Family pensioners at the age of 80 y	years and above shall receive increase in the
family pension in the following manner:-	

Sr. Nos.	Age of Family Pensioner	Increase in Family Pension
1	Age 80 to 85 years	Increase in basic family pension ten per cent.;
2	Age above 85 to 90 years	Increase in basic family pension fifteen per cent.;
3	Age above 90 to 95 years	Increase in basic family pension twenty per cent.;
4	Age above 95 to 100 years	Increase in basic family pension twenty-five per cent.;
5	Age above 100 years	Increase in basic family pension fifty per cent.

The additional quantum of family pension on attaining the age of 80, 85, 90, 95 or 100 years would be admissible from the 1st day of the month, in which date of birth of family pensioner falls."

- 18. In Appendix V of the principal Rules,-
- (i) in Form 1, for the words and figures "Dated thisday of19", the words and figures "Dated thisday of20" shall be substituted;
- (ii) in Form 2, for the words and figures "Dated thisday of19", the words and figures "Dated thisday of20" shall be substituted;
- (iii) in Form 4, for the words and figures "Dated thisday of19", the words and figures "Dated thisday of20" shall be substituted;
- (iv) in Form 7, for the words and figures "with effect from19", the words and figures "with effect from20" shall be substituted;

(v) in Form 12, the following Form shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from the 7th May 2019, namely:-

"FORM 12

[See rules 136 (3) (a) and (b) and 144 (2) (b) (i), (c) (iii) and (d) (i)]

Form of application for the grant of Family Pension, 1964 on the death of a Government servant / pensioner

	Family Pension Appli	cation (Part-1)
To		
•••••		
•••••		
Sr.No.	Particulars	Information
1	Pension Payment Order No.	
	(If PPO already issued by	
	A.G.Office)	
1a	Name & Date of Death of Government Servant/Pensioner	
2*		
∠.	Full Name of Family Pension Applicant	
2a	Relationship with the Pensioner	
$2b^*$	Identification Mark	
3	Correspondence Address	
		Pin Code
4*	Mobile / Telephone Number	
5*	Alternate Mobile / Telephone Number	
6*	E-mail	
7*	PAN No.	
8*	UIDAI Aadhar Number (Optional)	
9*	Date of Birth	
10	If Joint Account with the Pensioner	
11	Bank Account Detail of Family Pension Applicant	
	Bank Name	
	Branch	
	Account Number	
	MICR	
	IFSC Code	
12	I hereby declare that information	
	provided in Sr.No.1 to 11 is	
	correct & true.	Sign / Thumb Impression

* If the family pensioner is minor / disabled, information of the guardian may be provided.

Application for Family Pension (Part - 2)						
Finger Impressions of Left Hand (Only for Family Pension Applicant who do not						
	have aadhar number)					
13	Pinky	Ring	Middle	Index	Thumb	
Affirmation	on by Gaze	etted Officer or E	Branch Manage	er of the Bank s	stated in Sr.No.11	
14		Signature			gn, Official Stamp	
	(1)				d Round Seal of exetted Officer or	
	(2)				ank Manager on	
	(3)			Pn	otograph)	
				.Today I hereby affirm that I recognise		
	Shri/Smtof the above photograph and he / she has given all finger impressions listed in Sr.No.13 alongwith					
	specimen signatures / finger impressions in Sr.No.14 in my presence					
	Sign, Stamp and Round seal of Gazetted Officer				azetted Officer	
	or Bank Manager.					
15	Details of Affirming Gazetted Officer or Bank Manager of Sr.No.14			ger of Sr.No.14		
	Name of	Officer				
	Designation					
	Name of	the Office / Ban	k			
	Detailed	Address of Offic	e / Bank			

- (vi) in Form 21, for the words and figures "Dated19", the words and figures "Dated20" shall be substituted;
- (*vii*) in Form 28, for the words and figures "day of19", the words and figures "day of20" shall be substituted wherever they occur;
- (viii) in Form 28, at the end following paragraph shall be added and shall be deemed to have been added with effect from the 14th January 2004, namely:-

- (ix) in Form 29, for the words and figures "day of19", the words and figures "day of20" shall be substituted wherever they occur;
- (x) in Form 29, at the end following paragraph shall be added and shall be deemed to have been added with effect from the 14th January 2004, namely:-

"Accepted for and on behalf of the Gov	ernor of Maharashtra by
-	(Name and Designation of the officer directed
	(1) of the Constitution, to accept the Bond for
and on behalf of the Governor) in the pres	sence of
(Name and designation of witness)."	

- (xi) in Form 30, for the words and figures "....day of19", the words and figures "....day of20" shall be substituted;
- (xii) in Form 31, for the words and figures "....day of19", the words and figures "....day of20" shall be substituted;
- (xiii) in Form 32, for the words and figures "....day of19", the words and figures "....day of20" shall be substituted;

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

MANISHA Y. KAMTE, Deputy Secretary to Government.